
Právo na p řřřřístup k pé čččči



Systém zdravotního pojišt ěěěění

� Tři právní vztahy:
− Občan (pojištěnec) – zdravotní pojišťovna

− Občan (pacient) – zdravotnické zařízení

− Zdravotnické zařízení – zdravotní pojišťovna 

� Základní pravidla pro veřejný systém 
zdravotnictví:

− Rozsah nároku z veřejného pojištění definován 
zákonem (nález ÚS 206/1996 Sb.)

− Zákaz diskriminace – rovný přístup každého 
pojištěnce

− Nárok na bezplatné čerpání zákonného nároku v 
plném rozsahu: znovu od 16.4.2008?



Systém zdravotního pojišt ěěěění

� Listina základních práv a svobod:
− Čl. 31: „Každý má právo na ochranu zdraví. Občané

mají na základě veřejného pojištění právo na 
bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky 
za podmínek, které stanoví zákon“

− Čl. 4: „Zákonná omezení základních práv a svobod 
musí platit stejně pro všechny případy, které splňují
stanovené podmínky“

� Úmluva o biomedicíně čl.3:
− „Smluvní strany, majíce na zřeteli zdravotní potřeby 

a dostupné zdroje, učiní odpovídající opatření, aby v 
rámci své jurisdikce zajistily rovnou dostupnost
zdravotní péče patřičné kvality“



Práva pojišt ěěěěnce/pacienta

� Obecná definice hrazené péče
− § 13 (1): Ze zdravotního pojištění se hradí zdravotní

péče poskytnutá pojištěnci s cílem zachovat nebo 
zlepšit jeho zdravotní stav …

− § 16: hrazení péče jinak nehrazené

� Standard zdravotní péče („lex artis“)

− Zákon 20/1966 Sb.: Povinnost poskytovat péči na 
základě „současných dostupných poznatků medicínské
vědy“

� Objektivní standard, nikoliv lokální
� Právo pacienta na péči není závislé na úhradové

regulaci
− Právo dle čl. 31 je omezitelné pouze zákonem
− Škoda na zdraví: možnost žaloby o odškodnění



Advokátní kancelá řřřř JUDr. Holubové
ondrej.dostal@holubova.cz

3. LF UK, Centrum pro zdravotnické právo
ondrej.dostal@lf3.cuni.cz

Pro bli žžžžší kontakt s právníky:

Děěěěkuji za 
pozornost


